Haec & similia furoris consilia agitandi spacium fuit, dum primæ amoris blanditiæ, Meleandrum, Archombrotum, atque Argenidem, per cæterarum rerum obliaxia trahunt. Præcepisque, & confirmata ad facinus mente, iam tangebat capulum; cù numina tam fœde errare in-

sontem non tulerunt. In ipso igitur articulo, ignarus harum furiarum Meleander, ad illum accedens, Ignosce, inquit, hospes, quod nos ab officio tui colendi paulisper insperata auertit læticia, quam non minus forte gaudebis quam me modo & Argenidem vidisti. Veni mortaliū charissime, fœlicitatis nostræ compar, & intellige quid hic dies de te meruerit. Mutatus hoc sermone Poliarchus, & in tanta varietate affectuū nescius quid expectaret, sentiretve, non repugnauit ducenti Meleandro. Vbi vero propter Archombrotum, & Argenidem constitere, tuū Meleander iam non adeo presla voce, ut circumstantium proximi non audirent; Ofœcundum, ait, hunc diem! ô meæ senectuti propitium, quam antea in vna filia acquiescētem, duobus & talibus liberis auxit! Absit Cœlitum inuidia. Quis me mortalium fortunatior; aut cui preciosius debeat esse id pauxillum vitæ quod superest? Ergo per tot ambages, per tot minarum tormenta, erumpens industria fatorum, hæc mihi præsidia, hæc decora familiæ parabat; Desine Archombroto irasci, ô hospes, ô maxime Regum, & quod vtroque prestantius nomen est, Poliarche. Diu est quod sensi odia vestra. Vterque amabatis Argenidem; vtriusque erit Argenis. Huic enim quam genui, in sororem affectus durabit. Tibi autem, nisi aliter sentis, eam vxorem despondeo. Nam quod à Siciliæ hæreditate excidit, agnito fratre, nihil minus, vt te noui, aut tu amabis, aut Regina hæc erit. Quippe Sardinia, & quicquid Radirobanis fuit (quod deinde & passus es Archombroti esse) hanc in dorem sequetur. Ita mēcum filius meus constituit. Tu Archombrote prior omnem inimicitiam eiura; & Regi Poliarcho sororem tuam trade.

Putasset hoc quisquam? Archombroto conciliatore, dextramque puellæ admouente, inuitabatur ad Argenidis nuptias Poliarchus, qui in tali fortunæ ludo cun-

ctabatur

ctabatur credere se esse foelicem. Erubescet quoque Argenis; & modo dum obstabant votis bella, vel pater, tam viriliter audax, tam prope contumax in parentem, & sequutura Poliarchum quocunque iuberet; nunc facilibus rebus, se virginem esse meminerat. Poliarchus simul virginī manū dare, simul gratias agere Meleandru; etiamque mirari qua ratione Archombrotus tam subito euasisset Argenidis frater. Tum, ut sit in magnis & repentinis rebus, omnes sine ordine, simulque loquuntur. Redibat iuuenibus mutua inter se gratia, quam olim auspicati apud Timocleam fuerant. Senex cum virgine receperat spiritum; & Principum alacritas se in intuentes diffundebat. Stabant nunc Proceres silentio defixi, nunc confusis inter se vocibus aulam implebant. Plures quoque ad famam intrauerunt. Nec ingrata Meleandro frequentia fuit. Nam tantas res, tamque publicas, ab omnibus sciti intererat. Itaque clara voce, quamque in sene impetus gaudii fortius pulsabat; Optimicius, inquit, & hospites, quos hic dies in multiplicis fœderis sanctitatem coegit: Agite omnes, gratamini Regibus vestris, & quod superest lucis inter sacra impendite. Venire in crafthinum vniuersos iubeo ad aulæ vestibulum. Illic & populus præterea, & milites implebunt concionem, ne quis Deorum cōfilia ignoret, qui nescio an aliis vñquam verius quam nobis indulserint. Vos tamen & censem eo æquum iam nunc compendio tanta gaudia præcipete. Comperi Archombrotum ex me genitum esse. Hunc mihi vxor inscio peperit. Regi autem Poliarcho filia mea nubet. Ite læti, & omnium pulcherrimum diem, si lubet, perwigilio vocate. Ego interim cum genero & filio quæ in rem sunt constitutam.

Sic dimissis Proceribus, Poliarchum in interiorē regiæ partem duxit, ea vespera inter charissimorum cōsortia exultaturus. Quæ tūm vota singulorum, qui sc̄sus

Nn. 5 fuere;

fuere? Castissimæ Argenidi aderat fructus constantiæ
peruiceratqne tot malis, ne qua videretur optima sorte
dignior esse. Poliarcho iam æmulationis, iam ægritudi-
nis obliito, iucundissimum erat traduci societi risu, quod
osculis inuidisset quæ Argenis Archombroto sororia
charitate posuerat. Vtrumque præterea Meleander ri-
debat, nunc generum Archombrotum, nunc Poliar-
chum Theocrinem vocando. Et ab Argenide quærebat
Archombrotus, quid se agnito lætata potissimum esset,
an quod fratrem se haberet, an qnod sponsum non esset
habitura? Inter hos iocos, vix quicquam negotiis per-
mittebat hilaritas. Ipse Aneroestus supercilium posue-
rat, audebatque lætari; & quamquam in subhortida ve-
ste, Regis in modum à Meleandro & Argenide cole-
batur. Pauci erant ex secretiori cohorte amicorum tan-
tæ remissionis consci. Tamen Aneroestus, Ibburra-
nes, Dunalbius, cum Regibus cœnauerunt. Gelano-
rus, Arsidas, Gobryasque inteterant, Maurusque Mi-
cipla, & cum Cleobulo Eurymedes. Nicopompus bis à
Rege vocatus paulo serius venit. Nam condendo epi-
thalamio secesserat. Vna porro ex Matronis Timoclea
Argenidem comitabatur. Hi propemodum soli Regi-
bus ad eam cœnam ministri fuere. Et omnibus quidem
præcipuus de Poliarcho erat sermo, vt amasset, vt tanqñā
suæ fortis oblitus adiisset pericula, ignotus, prodigus
sui, nec à fortuna nec ab hostibus tutus. Vnde is ardor,
quæve initia ad tantæ constantiæ amorem fuissent! Ille
vero audiisse audientibus referebat, se de Argenidis
forma atque virtutibus multa inaudisse in Gallia; hinc
subiectos iuuenili animo stimulos, quos tantæ indolis
admiratio, aut verius ipsa fata sensim auxerunt; Ac
cum sciret spem connubii Siculis legibus intercisam,
quæ Gallicas damnabant nuptias, hoc velut obice irri-
tata cupido acrius exarsisse; Et se quidem simula-

ta pietate in Deos externos quasi eorum templa peteret, solum cum Gelanoro (qui quamquam ingenuus sponte liberti personam induerat) nauigauisse in Siciliam, eo consilio ut praesens agnosceret esletne par famæ Argenis, & eo bello digna quod ipse in Siculas leges meditabatur; si illa, ut aliquando fore sperabat, obsequiis suis demerita, ea solæ morarentur felicitatem suam: Cum vero Siciliam intravit, ne usurpare quidem oculis virginem licuisse, quam scilicet munitis arcis inclusam nefas erat à viris tunc conspici. Hinc felicissimæ temeritatis consilium se sumpsisse, vt muliebri stola virginem simularet, ut Selenissæ imponeret, appellareturque Theocrine. Cæters narraturū adiunxit Meleander, inter rīsum stuporemq; repetens memoria, quam ille omnia similis puellæ venisset; quam lachrimabili fabula eliciisset misericordiam suam, aditumque inuenisset ad Argenidem: quadenique virtute, quo robore, domuisset Sicarios qui in arcem intrauerant, & de Theocrine facta Pallas fuisset.

A Poliatcho deinde ad Archombrotum sermone traducto, plurima quoque in eo mirabantur. Ergo ille debebatur Siciliæ Princeps, insciusque quem coleret Meleandrum amauerat! Ut diu Hyanisbe habuisset rem secretam! vt temporij tetexisset! quam similem repertis ad aurium voluptateni commentis Dii hunc contextum rerum dedissent! Eos interim docebat Meleander suum in Africa coniugium; & quantum fas erat per praesentem læticiam, ingemiscebatur vxori defunctæ; Sæpiusque & per partes cuncta narrando, ea ipsa digerebat quæ postridie in concione dissereret.

Multum noctis processerat, cum à cœna recessum est. Vbi prope ortum sol fuit, quotquot Panormi erant, impediti frondibus caput, confluxerunt ad regiam. Angusta multitudini atria erant. Hi in muros evasere, aut subitaria

sūbitaria theatra impleuerunt. Alii applicuerant scalas, qnibus plus iusto oneratis, haud paucæ defluxerunt in subiectos. Ad ipsas palatii fores, exiguae scenæ species pene ad altitudinem hominis, attollebatur. Illic Regum suggestus eminebant; duo quidem fronte æquali quibus Poliarchus & Meleander sederunt; Totidem paulo interius ad latus recesserant, Archombroto Argenidique ornati. Postquam Reges præbuere se populo, & præco plausum compescuit; non nihil moratus Meleander; Si quid ominosum, inquit, afferrem, (optimi hospites, atque ciues) arte aliqua esset opus, & veluti condimento, quo illud apud vestra mitigarem ingenia. Nunc quid opus est anxia eloquentia commendare Deorum munera, quæ ipsi tantopere ornarunt? Affero vobis latticiam; Regibus gentibusque pacem ac fœdera, hostibus nostri nominis pauorem, tumultus, exitium. Nec vos credo hæc ipsa ad quæ audienda conuenistis ignorare. Aliquis Deus, & ipsa si quod numen habet fama, haud dubie sparsit in vobis celebrati hunc diem filiæ meæ nuptiis cum Rege Poliarcho, & veluti altero natali filii mei (flexaque ceruice in assurgentem Archombrotum respexit.) Quem cur tamdiu ignorarim, cur nunc demum agnouerim, operæ precium erit (ciues) & vos quoque cognoscere. Accipe Reginæ Mauritaniae literas, Præco, & quantum voce vales publice recita.

Tum præco traditam epistolam in hunc modum exorsus est. Regina Hyanisbe Regi Meleandro salutem. Tua virtute an vitio dicam factum, vt ante hunc diem non censerem gaudium tibi dandum, quo nunc militantem impertiar? Nam & vitio duco, quod cum Anna mea sorore nuptias me celatam voluisti, nec deinde ea extincta quæsiisti, an inde tibi aliquid superesset. Virtutem porro tuam sic colui, vt tradere tibi stirpem nolue-

noluerim, nisi experimento prius capro, ante digna adolesceret. Nunc cum omnia generi consentiant, aperiendum est quod tot annis apud me continui. Cum sororem meam Annam tibi occultis nuptam auspiciis, apud nos reliquisses in tuam Siciliam iturus, effluxissentque menses quibus ipsa crescentem vterum varia arte celavit, tandem cœpit acriter ægrotare. Nos alium morbum ratæ inutilia ferebamus remedias. Sed illa mortis omen eoncipiens, ita me solam affata est. Ignosce, mea soror, non aliam deprecanti quam silentii culpam. Meleandri Siciliæ Regis vxor sum. In partu iam laboro; nec incolumis, nisi dolores fallunt, enitar. Si quid ex me natum viuet, tuum arbitrium esto, soror, vel alete, vel patri transmittere. Mallem tamen secretum asservari; ne me populus matrem prius quam nupram intelligat. Cæterum suppressi fœderis nostri causæ variæ fuerunt; tum quod Numidam Cyrrhūm, importunum mihi procum, & vi forte usurpi, metuebamus; tum quod Meleander regia pompa, quam ornatus discessit, sibi me iungi concipiuit; denique miseram me pudor tenebat; quem heu timeo etiamnum & loquendo ne violem. En, soror, ad puluinum coniugii leges ipsius Meleandri manu scriptæ, quibus & ego meo nomine apposito addidi fidem. (simulque tabellas tradidit) In ista autem pyxide sunt arcanorum nostrorum conscientiae notæ, aliquot literæ, annulique, & ex utriusque crine armilla. Cum hæc ostendes, sciet me tibi omnem rem credidisse. In ipso sermone vocem amisi. Ego refectam solata, paucas fidissimarum matronarum aduocaui; & sedulo quæ necessaria erant curauimus. Sed vincebat artem dolor. Peperit tamen filium; quem oculis viuentis admouimus. Petii deinde, an cogere vires posset ad breuissimam scriptionem; nescio quo numine ad res quas hodie agimus iam tum meam curam

curam instituente. Fecit illa, & in tabellis exarauit se mori, se filium tuum mihi relinquere. Agnosces manum illius (ô Rex) quamuis literas male ductas morbi tremor confuderit. Nec multo post inter meos complexus extincta est. Quatuor omnino matronæ mecum erant: Ego cuidam Sophonemæ, cui apud me potissimum fides erat, infantem permitto; ageret eius curam; nutricem inuenit et ignaram quem aleret. Verita quoque ne quid ex tot consciis vila effunderet, per eandem deinde Sophonem cæteras fallo, ut crederent infantem obiisse. Inter eosdem dies frater Iuba decedens reliquit mihi regnum; & vir Syphax, fatis quodam agmine in nos ruentibus, vita functus est. Ego tot luctibus plena, non tui Meleander, non sotoris oblita sum. Prægnantem me fingo; deinde posthumum edere mentior, adiuuante eadem Sophoneme. Supponi tunc mihi tuus non potuit. Nam non conuenisset tot mensum infans puerperæ. Sed commodum fœtum Sophoneme eunis inseruit; quem deinde meo iussu alienum abuexit; Ego simulans fascini metum, vetui ne quis ultra nutrices, vnamque Sophonem filium meum inspiceret. Ita biennio circumacto facile fuit Hyempalem tuum (ita moriens mater appellavit de nomine aut) tanquam ex me natum ostendere. Huic me deinceps, huic & regnum seruavi. Nullæ me impuleis ad nuptias vicinorum Regum preces. Postquam annorum viginti triam fuit, apud illum commendani virtutes tuas: hortata sum, ut in rudimentum regnandi ad te profectus, animum sum formaret ex tuo. Et hæc facilius effectum si omitteret sive fortunæ insignia, nec pro matre me iactaret; Ne indulgentia tua, & cæterorum adulatio, crudam illam veramque virtutem auferret, quæ saepe Principibus viris negata, priuatum discrimina & fortunam nobilitat.

Obsequens
dicto

dicto iuit; & mirum est adeo placuisse, ut magnus Rex filiam nouissimo coniugio suscepitam & in qua libero-rum summam tibi credebas, ei velles despondere. Cum id mihi nunciasset, quamquam illius virtute & genio tuo lata, qui fecerat ut adhuc ignotum filium amares; tamen ad incestarum nuptiarum omen expati, ne frater soroti iungeretur. Adhuc me alia pericula terrebant; Radirobane in Africæ perniciem cum exercitu veniente. Igitur nostro Hyempsali, quem Archombrotum appellatis, ita scripsi, ut nuptias iam apud vos ut audio constitutas differrem; & ipse ad auxilium meum accitus eum classe veniret. Sera tamen fuissent auxilia, nec intenisset quam iuuaret, ni regem Poliarchum cum Gallorum suorum exercitu nobis tempestas dedisset. Huius virtute, opima Radirobanis in Martis nostri templo sunt. Sed pene tristiora fuere apud nos pace quam bello discrimina: Poliarcho atque Hyempsale saeuissima æmulatione ardentibus. Causa odii, tua Argenis; cuius nuptias vterque supra humanæ cupiditatis morem ambit. Intellecto filii sui errore, ab iis impetraui, ne prius furiosa lis ad ferrum perueniret, quam tibi tradidissent has literas. Illoco utrumq; voti compotem fore. Quod ita demum erit, si tuum filium agnosces, & Poliarcho Regi quo propior factis Deorum, & virtutibus, hodie nemo viuit, filiam tuam dabis vxorem. Dotem ex tuis vel meis rebus ei dicas permitto. Sicilia, Mauritania, recensque incrementum Sardinia, satis erunt, ut & filius opulentissime regnet; & gnata pro genere & sorte collocetur. Mitto in arcula quicquid arcani mihi soror moriens reliquit; inter cætera ultimas ad te literas, quibus se superstite filio extingui significat. Quæ omnia ipso hoc anno tantum non perierunt. Arculâ, proh nefas! rapuerant peiratæ. Sed Rex Poliar-chus cœsis latronibus mihi inuiolatam restituit. Ita pro

pro parte huic etiam filium tuum debes; debo ego re-gnum, iamdiu tuo Hyempsali destinatum. Præter Arge-nidem nihil ad hęc opera mercedis est. Vale; & fælicita-te quam Dii faciunt senium tuum oblecta.

Longissimas literas raucus præco vix absoluit. Lectio-nem confusæ in populo voces sequutæ sunt. Plerique audierant, alii quærendo rogandoque peritos turba-bant. Multis quoque literæ erant obscuræ; quod futu-rum haud dubius Meleander, cœpit has ipsas alia ora-tione exponere. Historiam suæ iuuentutis repetiit; vt pa-tre iubente vxorem olim duxisset Brutiorum Principis filiam, quæ sexennio nupta ac sterilis, decesserat ex vul-nere, quod de equo inter venandum lapsa in stipite accepit. Tunc se tricesimum quintum ætatis annum egisse, patre adhuc superstite. Eadem tempestate re-gnasse in Mauritania Iubam Siciliæ amicum, ad quem cum paucis comitibus profectus est, auertendiluctus causa, quem mors vxoris faciebat. Deinde memo-rabat duas sorores lubæ fuisse. Seniorem Hyani-sbem, Syphaci, potenti illic viro collocatam; Annam iuniori nomen fuisse, eamque habuisse ex Numidia pro-cum, qui Cyrthus dicebatur, tantarum virium ho-minem, vt hunc Iuba, quamuis sibi non probatum, timeret offendere. Se interim Annæ amore correptum: virginique illum Numidam exoso placuisse. Secre-tis ergo fœderibus consensisse vtrumque in nuptias; ea-que admonente contrahendas ex Sicilia vires priu-quam huic Numidæ palam obstaret, se nauigasse in patriam: Et illic, ne promisso tempore in Africam rediret, patris funere fuisse tardatum. Inter has moras de Annæ interitu audiuisse, & omissa Mauritania a-mauisse Siculam virginem, patruo suo genitam: ex qua nata erat Argenis. Cætera ex Hyanisbes epistola habetis, Optimi ciues, vt ipsa fratri Iubæ in regnum
Inccel-

successerit, ut hunc mihi filium Anna pepererit. Veri pignora in obsignata atcula misit; mihi quidem maximo præteritarum rerum sensu recognita.

Tum in Poliarchum intuitus; Te vero maxime Regum, inquit, quo nomine compellem; cuius munus est quod viuimus quodque regnamus? Tu me vinculis, tu Argenidem exemisti, cum in Gynæceo Lycogenis mancipia furerent. Tu in acie meis militibus præuiisti ad victoriæ iter; denique unus hostes fudisti. Inde meo heu malo, & quicquid excuses dèdecore, excessisti Sicilia. Nec contumeliae nostræ tuam bonitatem vice-runt. Læsus quoque amauisti Argenidem. Quid dicam te indicia per quæ ego ad filii notitiam, ille ad patrem perueniret, inuenisse Diis ducentibus apud peiratas, & virtute seruauisse? In Africa autem non triumphare Radirobanem quantæ molis res fuerit, nondum toto sanguine reparato, in tuo vultu pallor ostendit. Vtinam nomen amares quod metibi submitteret. Sacerum dici mauis. Fœlicem Argenidem in tanta fœdera itutam. Tu quidem tua virtute damnasti nimis formidolosam maiorum nostrorum soletiam, qui ad Gallicam magnitudinem adeo expauere, ut Siculis Principibus interdicerent coniugia vestra; quasi tanta affinitas seruitutis instar esset. Meruisti ut consensu publico antiquemus omnes hanc legem. Sed & Dii fecerunt, ne opus sit ab eiusmodi sanctione recedere. Filium enim ad quem Sicilia perueniat, mihi restituerunt. Meam autem Argenidem fortuna non inferior, Sardinia cum Liguribus manet: quæ regna, nihil verantibus legibus nostris, tuæ Galliæ adiungeret. Hic Archombrotus, vti conuenerat, pacem patris petiit ad dicendum. Mox ita Poliarcho. Sardinia possestio, quam habeo, inquit, quid est aliud quam victoriæ tuæ fructus? Eam debellasti in Africa. Veni ergo ad triumphum. Tu ergo charissima soror, tu quam à me